
Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n.173 del 28.07.2008. 

Oggetto : Lavori di completamento dell’edificio scolastico in Contrada Lama Scotella da 

adibire ad uffici comunali. Impresa ATI lanotte Giuseppe Luigi + La Fluidotecnica. 

Concessione ulteriore proroga. 

 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 

Il sottoscritto ing. Enzo Balducci in qualità di responsabile del procedimento per i lavori di 

completamento edificio scolastico in Contrada Lama Scotella da adibire ad uffici pubblici: 

 

Premesso che: 

 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 362 del 10.09.2004, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di completamento edificio scolastico in Contrada Lama 

Scotella da adibire ad uffici pubblici redatto dall’arch. Antonio GRASSO e ing. Francesco 

ALLEGRETTA, corredato dal piano di sicurezza in fase di progettazione redatto dall’ing. 

Flavio MASTROPASQUA, dell’importo complessivo di € 1.033.000,00 di cui € 723.135,05 

per lavori a base d’asta, € 18.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

291.864,95 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

� con D.D.U.O. Appalti e Contratti n.29 del 07.03.2005, si aggiudicavano i lavori di che 

trattasi alla “ Società A.T.I. La Notte Giuseppe Luigi + La Fluidotecnica “  Via Pappalettere 

17 – 70051 Barletta (BA); 

 

� per effetto del  verbale di consegna definitiva del cantiere sottoscritto in data 12.05.2005 i 

lavori dovevano essere ultimati il 11.01.2006; 

 

� con verbale di sospensione in data 07.12.2005 e verbale di ripresa in data 23.01.2006 

l’ultimazione dei lavori veniva prorogata al 27.02.2006 e con successivo verbale di 

sospensione in data 23.02.2006 e verbale di ripresa in data 08.03.2007 l’ultimazione veniva 

ulteriormente prorogata al 20.06.2007; 

 

� con nota del 29.06.2007 prot.n. 34430, il rappresentante della Società A.T.I. Lanotte 

Giuseppe Luigi e la Fluidotecnica, chiedeva una proroga di 120 giorni naturali e consecutivi, 

a causa della impossibilità di eseguire alcune categorie di lavori previsti in variante 

(pitturazioni e pavimentazioni del piano seminterrato) prima che vengano eseguiti i lavori di 

“Completamento degli impianti tecnologici” affidati ad altra ditta; 

 

� con propria D.D. n. 217 del 10.08.2007  veniva concessa la richiesta proroga di gg.120 

subordinatamente alla esecuzione degli impianti tecnologici aggiudicati alla Ditta S.A.P. 

Costruzioni s.r.l.; 

 

� con nota del 15.07.2008 prot.n. 40416, il rappresentante della Società A.T.I. Lanotte 

Giuseppe Luigi e la Fluidotecnica, chiedeva una proroga di 52 giorni naturali e consecutivi, 

a causa della impossibilità di eseguire alcune categorie di lavori previsti in variante tenuto 

conto della proroga concessa alla Ditta SAP per il completamento degli impianti tecnologici; 

 

� con nota del 22.07.2007, inviata via fax, il Responsabile del Procedimento invitava il 

Direttore dei Lavori e il Direttore Operativo per gli impianti ad esprimere parere in merito 

alla richiesta avanzata dall’Impresa; 

 



Sentito il Direttore dei Lavori e il Direttore Operativo i quali hanno avallato, con nota del 

24.07.2008 prot.n.42048, quanto dichiarato dall’Impresa e ritenuto di dover concedere la proroga 

richiesta di 52 gg., naturali e consecutivi, quindi spostare la data di ultimazione al 30.09.2008;  

 

Visto l’art.26 del D.M. 145 del 19.04.2000 Capitolato Generale d’Appalto; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli art.107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Concedere per le motivazioni esposte in narrativa alla “ Società A.T.I. La Notte Giuseppe 

Luigi + La Fluidotecnica” la proroga di gg.52 per la ultimazione dei lavori di 

completamento edificio scolastico in Contrada Lama Scotella da adibire ad uffici pubblici; 

 

2. Dare atto che per effetto di tale proroga l’ultimazione dei lavori è prevista per il 30.09.2008; 

 

3. Confermare responsabile del procedimento il sottoscritto. 

 

4. Trasmettere il presente provvedimento alla “ Società A.T.I. La Notte Giuseppe Luigi + La 

Fluidotecnica “, al Direttore dei Lavori nonché al Responsabile del procedimento. 

 

5. Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 

 

 

 


